
Premesso

che il D.Lgs 195 del 30-12-2009- convertito in Legge n. 26 del 26 febbraio 2010 ha
sancito la cosiddetta provincializzazione del  ciclo dei  rifiuti  in Regione Campania
imponendo ai Comuni la copertura integrale dei costi già a partire dal 2010;

con  atto  del  Notaio  Giancarlo  Laurini,  registrato  in  Napoli  il  30-12-2009  presso
l’Agenzia delle Entrate di Napoli 2 al n. 13792/1T, veniva costituita la S.A.P.NA. SpA
(Sistema Ambiente Provincia di Napoli),  alla quale il  Presidente della Provincia di
Napoli, con Decreto n. 144 del 17/03/2010 “conferiva i compiti e le attività attribuite
alla  Provincia  di  Napoli  dalla  L.  26  febbraio  2010,  n.  26  di  conversione  con
modificazioni del D.L. 195/09…”; il D.L. n. 1 del 14-01-2013 art. 1 ha “prorogato gli
effetti della Legge 26 del 26 febbraio 2010 al 30 giugno 2013. Dopo tale data, in
materia di competenza nel ciclo integrato dei rifiuti urbani, in Regione Campania
sarà  applicato quanto previsto dall'art.  19 comma 1 del  D.L.  95 del  06-07-2012
(spending review), che attribuisce ai Comuni la competenza in materia di gestione
dei rifiuti urbani”. (il termine di cui sopra è stato successivamente più volte differito
con provvedimenti di carattere normativo contenuti in particolare nei c.d. “decreti
milleproroghe”); 

che  a  partire  dalla  scadenza  del  predetto  termine  si  applicano  le  disposizioni
dell'articolo  14  comma  27  lettera  f)  del  D.L.  31-05-2010  n.  78  convertito  con
modificazioni  nella  legge  30-07-2010  n.  122  in  base  alle  quali  rientrano  tra  le
funzioni  fondamentali  dei  Comuni  l'organizzazione  e  la  gestione  dei  servizi  di
raccolta, trasporto e conferimento (a recupero e/o smaltimento) dei rifiuti urbani, e
la riscossione dei relativi tributi; che, per effetto di queste disposizioni, la S.A.P.NA.
SpA, società in “house providing” a socio unico dell'Amministrazione Provinciale di
Napoli, è stata tenuta a svolgere tutte le attività relative allo smaltimento dei rifiuti
anche per l'anno 2023; 

che per ultimo la Legge Regionale della Campania n. 14 del 26-05-2016 “Norme di
attuazione  della  disciplina  europea  e  nazionale  in  materia  di  rifiuti”  all'art.  40
comma 3 recita testualmente: “Le società provinciali, istituite ai sensi del decreto-
legge 30 dicembre 2009 n. 195 convertito con modificazioni dalla legge 26 febbraio
2010 n. 26, continuano a svolgere le funzioni alle stesse assegnate fino alla data
dell'effettivo avvio di esercizio da parte del nuovo soggetto gestore, individuato ai
sensi della presente legge, e comunque non oltre i 90 giorni dalla data di entrata in
vigore della presente legge”; 

che l’ ente comunale in virtù della citata normativa è tenuto a conferire i rifiuti CER
200301 ( rifiuti indifferenziati) presso gli impianti Sapna spa;



che  con   Determina  Direttore  Generale  EDA  Napoli  1  n.  34  del  27/03/2023,
pubblicata in data  27-03-2023 (reg. 38/2023),  è stato validato il piano economico
finanziario per la determinazione della tariffa del gestore SAP.NA S.P.A. per gli anni
2023-2024 e 2025 (nel rispetto di quanto previsto dalla deliberazione ARERA n. 363
del 03/08/2021) e che dalla relazione di accompagnamento dell’ ATO si evince che
la tariffa media ponderata finale (Flussi  Minimi + Flussi Aggiuntivi) per l’ anno 2024
è pari a €/T 191, 00 ( oltre IVA come per legge);

con  nota REGISTRO UFFICIALE.U.0004260.30-03-2023.h.13:54 ( acquisita al Prt.G. 
0015984/2023 - E – 30/03/2023) la  S.A.P.NA Spa comunicava la programmazione 
delle tariffe  per il triennio 2023-2025 riportata nella tabella che segue:

la  S.A.P.NA  Spa  con  nota  identificata   REGISTRO  UFFICIALE.U.0014610.28-12-
2023.h.13:36  ( acquisita al Prt.G. 0058768/2023 del 28/12/2023) integrata con nota
Prot.G.  U.0000045.03-01-  2024.h.09:55  (acquisita  al  Prot.  G.  0000239/2024  del
03/01/2024) trasmetteva la bozza del contratto di servizio relativo agli anni 2024 e
2025 per la relativa sottoscrizione;

che con nota identificata  U.0008384.07-08-2024 la  S.A.P.NA Spa comunicava
per  l’anno  2025  la  tariffa  risultava  incrementata  del  solo  3%,  a  fronte  di  un
incremento tariffario determinato dal metodo pari al 6,9%  e che pertanto il costo
era pari  190,63 €/t + iva e ristori ( TOTALE TARIFFA  €/T 215,61)

considerato che:



 il  servizio in argomento rientra tra i  servizi  pubblici  essenziali  che non possono
essere interrotti o procrastinati;

- con DETERMINAZIONE RCG N° 8/2024 del 11/01/2024 veniva approvata la bozza di
convenzione/contratto di servizi anno 2024 e 2025 destinato a regolare - i rapporti
tra la S.A.P.NA. SpA ed il  Comune di Afragola  per i conferimenti dei rifiuti di CER
20.03.01 ( rifiuti indifferenziati) legati alla raccolta cittadina;

con determina RCG N° 683/2025 DEL 09/04/2025 veniva impegnata la somma di €
2.174.991,00 ( impegno n. 1201/2025)  sul capitolo 387  esercizio  anno 2025 per
far fronte ai  conferimenti  SAPNA anno 2025 - periodo GENNAIO A LUGLIO 2025-
rimandando l’ impegno per i conferimenti da AGOSTO a DICEMBRE 2025 a dopo un
eventuale disimpegno sui residui dei capitoli di spesa del settore;

con  DETERMINAZIONE RCG N° 1673/2025 DEL 10/09/2025 venivano impegnata la
somma di € 1.263.492,59 (impegno 3373/2025) sul capitolo 387 esercizio 2025  per
far fronte ai conferimenti SAPNA anno 2025 - periodo AGOSTO - DICEMBRE 2025

- nei mesi di ottobre e novembre 2025 sono state conferite maggiori quantità di
rifiuti  EER 200301 “rifiuti  urbani non differenziati” presso l’  impianto SAPNA e si
prevedono maggiori quantità di quelle stimate anche per il mese di dicembre 2025;

in relazione alle maggiori  quantità conferite e quelle stimate ancora da conferire
nel mese di dicembre occorre  una rivisitazione della somma impegnata tenendo
conto di quanto già liquidato alla SAPNA per il periodo gennaio – ottobre 2025; tale
somma è da valersi sul capitolo 387  esercizio 2025,  con importo a misura  secondo
la tabella che segue per le quali risulta una maggiore delle quantità :

-conseguentemente  risulta  indispensabile  impegnare  l’  ulteriore   somma di    €
60.006,21 sul  capitolo  387  esercizio   anno  2025  per  far  fronte ai  maggiori
conferimenti   dei  rifiuti  codice CER 200301 “rifiuti  urbani  non differenziati”per  il
periodo novembre  -dicembre 2025 di cui alla tabella che segue.



con DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 18/2025 del 20/03/2025 è stato
approvato IL BILANCIO DI PREVISIONE 2025 -2027 ed i SUOI ALLEGATI;

con DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. N. 51/2025 del 27/06/2025 è
stato preso atto del piano economico finanziario del servizio di gestione dei rifiuti –
revisione infra periodo 2025 e l’ approvazione delle tariffe TARI anno 2025;

alla  data  attuale  del  03/12/2025 risultano risorse  disponibili  per  €  2.673.590,96
impegno n.476/2025

 sul capitolo 384 esercizio 2025;

necessita  per  tanto  disimpegnare  la  somma  di   €  60.006,21 dall’  impegno
n.476/2025 sul capitolo 384 esercizio 2025 ed impegnarli in favore della S.A.P.NA.
SpA (Sistema Ambiente Provincia di Napoli) per far fronte ai maggiori conferimenti
dei rifiuti codice CER 200301 “rifiuti urbani non differenziati”per il periodo novembre
-dicembre 2025.



Istruttore Direttivo

Arch. Giovanni Antonio Iengo

IL DIRIGENTE DI SETTORE 

Visto: 

-l'art. 107 del D.L.gs. 267/2000 (denominato T.U.E.L.) che disciplina gli adempimenti
di competenza del Dirigente di Settore o di servizio;

-Lo  statuto  comunale  e  il  vigente  regolamento  degli  Uffici  e  dei  Servizi,
relativamente  alle  attribuzioni  dei  Dirigenti  di  Settore  o  di  Servizio  con  rilievo
esterno;

-L'art.183 del T.U.E.L. e gli art.42 e segg. del Regolamento Comunale di contabilità
che disciplinano le procedure di assunzione delle prenotazioni e degli impegni di
spesa;

 -L'art.  147 bis del  T.U.E.L.  in materia di  controllo di  regolarità amministrativa e
contabile.

 DETERMINA



- di approvare la relazione istruttoria che forma parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento; 
-  disimpegnare  la  somma  di   € 60.006,21  sul  capitolo  384  esercizio  2025
impegno 476/2025
-conseguentemente di impegnare la stessa somma € € 60.006,21 sul capitolo 387
esercizio anno 2025 in favore della S.A.P.NA. SpA (Sistema Ambiente Provincia di
Napoli) per far fronte ai conferimenti   dei rifiuti codice CER 200301 “rifiuti urbani
non differenziati”per il periodo novembre -dicembre 2025.

-

trasmettere la presente alla  S.A.P. NA. Sistema Ambiente Provincia di Napoli a socio
unico S.p.A.  sapna@pec.it 

- dare atto che la presente determina:

è esecutiva dal momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile attestante
la copertura  finanziaria  da parte  del  Dirigente del  Settore  Finanziario  qualora  la
presente comporti impegni di spesa;

va pubblicata all'Albo Pretorio di questo Ente per 15 (quindici) giorni consecutivi;

il  Responsabile dell'Ufficio Segreteria annoterà sotto la propria responsabilità, sul
frontespizio  del  presente  atto,  il  numero  d'ordine  progressivo  e  la  data  di
registrazione coincidente con quella del Registro Generale;

va inserita nel fascicolo delle determinazioni, tenuto presso l'Ufficio Segreteria.

Il DIRIGENTE 

Avv.to. Francesco AFFINITO


		2025-12-04T16:55:12+0100
	FRANCESCO AFFINITO




